Ordonnance de Jacques II d'Aragon en date du 19 juin 1311 portant sur le mode d'élection des magistrats de la ville de Huesca et leurs prérogatives (restitution et traduction B. Jeanjean, HCTI, Brest).

Nouerint uniuersi quod cum ad audienciam nostri Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac comitis Barchinone peruenisset quod inter aliquos probos homines ac partem magnam hominum ciuitatis Osce uicissim, questionis et dissensionis materia exorta fuerat super electione uidelicet et amministrazione iuratorum ciuitatis ipsius et super quibusdam aliis controuersiis, que inferius declarabuntur; idcirco adeuntibus nostram presenciam ratione predicta iuratis nunc probis hominibus, et uniuersitate ciuitatis predictae nobis humiliter supplicantibus ut circa premissa dignemur de salubri et competenti remedio prouidere, nos propterea quibus inter ceteras sollicitudinis nostre curas id magis occurrit precipuum per quod omnis inter subditos dissensionis et scandali tollatur occasio et status reformetur pacificus et tranquillus, uiam et modum erga premissa studuimus perquirere congruum sicuti inferius declaratur.

Vnde nos Iacobus Dei gratia rex predictus, ad comunem utilitatem et bonum statum totius uniuersitatis et concilii ciuitatis predictae, uolumus, ordinamus et statuimus quod decreto imperpetuum sint octo iurati in dicta ciuitate, ipsis bene et fideliter in dicto officio se habentibus, qui in primo uenturo festo Omnium Sanctorum et deinde quolibet anno imperpetuum in eodem festo eligantur sub forma que sequitur: uidelicet quod in quolibet quartono ciuitatis ipsius scilicet quartoni de Remian, quartoni de Alquibla, quartoni sancte Marie magdalene et quartoni porte Montisaragonii, in die festi predicti Omnium Sanctorum, in mane, anno quolibet congregetur capitulum generale uicinatorum quartoni cuiuslibet predictorum.

Et dictum capitulum eligat ex se quatuor probos homines et suficientes seu in maiori numero uel minori, ut eis uidebitur; quorum electorum nomina scribantur in singulis cedulis papireis;

Que tous sachent que, comme nous, Jacques, par la grâce de Dieu roi d'Aragon, de Valence, de Sardaigne et de Corse, et comte de Barcelone avons eu connaissance qu'un objet d'interrogation et de désaccord s'était présenté entre quelques hommes de bien et, d'autre part, une grande partie des hommes de la cité de Huesca à savoir à propos du choix et de l'administration des jurats de cette même cité et à propos d'autres controverses qui seront précisées ci-dessous; comme à cause de cela les hommes de bien actuellement jurats viennent nous trouver pour la raison susdite et que l'ensemble de la susdite cité nous supplie humblement de daigner apporter un remède salutaire et adapté au problème soulevé; à cause de tout cela, nous, pour qui, parmi tous les autres soins qui nous incombent, avons particulièrement à cœur de supprimer toute occasion de désaccord et de scandale entre nos sujets et de rétablir la paix et la tranquillité, nous nous sommes appliqués à en rechercher la voie et le moyen adéquats comme il est précisé ci-dessous.

Voilà pourquoi nous, Jacques, par la grâce de Dieu Roi susdit, dans l'intérêt commun et le bon ordonnancement général de l'ensemble de la cité susdite et de son conseil, voulons, ordonnons et établissons que dorénavant, selon notre décision, il y ait dans ladite cité huit jurats qui s'appliquent bien et fidèlement à ladite charge et qui soient choisis lors de la prochaine fête de Tous les Saints et, par la suite, dorénavant, chaque année lors de la même fête selon la procédure que voici: à savoir que dans chaque quartier de cette même cité, c'est-à-dire, dans le quartier de Remian, le quartier d'Alquibla, le quartier de sainte Marie Madeleine et le quartier de la porte de Montearagon, chaque année, le jour de la susdite fête de Tous les Saints, le matin, le chapitre général des habitants susdits de chaque quartier soit réuni.

Et que ledit chapitre choisisse en son sein des hommes de bien et assez dignes au nombre de quatre, ou davantage ou moins, selon ce qui semblera bon; une fois ces hommes choisis, que leurs noms soient écrits sur des feuilles de papiers distinctes;

Ordonnance de Jacques II d'Aragon en date du 19 juin 1311 portant sur le mode d'élection des magistrats de la ville de Huesca et leurs prérogatives (restitution et traduction B. Jeanjean, HCTI, Brest).

que quidem cedula in singulis globis cere unius magnitudinis includantur et globi illi cerei ponantur in uase aliquo pleno aqua et tunc euocetur aliquis transiens per uiam qui ponat seu mittat manum in uase predicto et inde extrahat duos globos qui inde extracti apperiantur ; et illi duo quorum nomina scripta reperientur in cedulis inclusis in globis predictis iurent super Cruce et sacrosanctis Euuangeliiis Domini Nostri Ihesu Christi in presencia capituli supradicti quod ipsi secundum scire suum eligant bene et legaliter suficienciores illius quartoni ad exercendum officium iuratorum. Quo sacramento prestito habeant aliquem notarium publicum qui iuret in presencia dicti capituli scribere legaliter et sine fraude aut machinatione aliqua nomina suficienciorum qui per illos duos electores reperientur et non reuelare alicui persone aliquo tempore qui erunt illi electi pro suficiencioribus.

Et incontinenti illi electores duo separent se ab aliis cum dicto notario et eligant suficienciores quartoni ad dictum iurate officium exercendum et scribant illorum nomina atque sua in singulis cedulis ; que siquidem cedula includantur in singulis globis cere equalibus ; qui globi ponantur in uase aliquo pleno aqua ; quod quidem uas teneat publice in manu[s] alter de electoribus supradictis et tunc uocetur per alterum de ipsis electoribus aliquis puer de facientibus transitum per uiam, qui ductus ad locum ubi fient predicta, ponat manum in dicto uase et inde extrahat duos globos, et illi quorum nomina reperientur scripta in duobus globis predictis extractis in illo anno iurati existant quaterni cuius erunt. Ceteri uero globi in aqua remanentes continuo lacerentur aut comburantur ita quod ultra legi non possint.